
 

REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Codice A1504B 
D.D. 25 novembre 2021, n. 695 
Sperimentazione gestione interna esecuzione attività di controllo dell'accreditamento delle 
sedi operative delle Istituzioni Scolastiche di I.P. per la formazione professionale finalizzata 
all'offerta sussidiaria IeFP ''Macrotipologia D'' .  
 

 

ATTO DD 695/A1504B/2021 DEL 25/11/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504B - Standard formativi e orientamento professionale 
 
 
OGGETTO:  

 
Sperimentazione gestione interna esecuzione attività di controllo dell’accreditamento 
delle sedi operative delle Istituzioni Scolastiche di I.P. per la formazione 
professionale finalizzata all’offerta sussidiaria IeFP “Macrotipologia D” . 
 

PREMESSO 
 
che con la Determinazione Dirigenziale n. 1199 del 10 dicembre 2001 e successive modificazioni e 
integrazioni, sono stati approvati i Manuali Operativi Sinottici per l’accreditamento per la 
formazione professionale, ed i relativi successivi aggiornamenti che nel corso degli anni si sono resi 
necessari e funzionali all’evoluzione del sistema regionale di accreditamento; 
 
che con la D.G.R. 29-3181 del 19 Giugno 2006 è stata approvata la “Revisione delle procedure di 
accreditamento delle sedi operative per la formazione e per l’orientamento”; 
 
che con la D.G.R. 96-4822 del 4 dicembre 2006 sono stati definiti i compensi dei Valutatori per 
l’accreditamento degli Organismi e delle sedi operative per la formazione e per l’orientamento; 
 
che con la D.G.R. 19-6768 del 20 aprile 2018 sono state aggiornate le disposizioni regionali in 
materia di accreditamento per la formazione professionale ed il riconoscimento corsi, così 
integrando le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 29-3181 del 19 Giugno 2006; 
 
che con la D.G.R. 4-390 del 18 Ottobre 2019 sono state approvate alcune integrazioni alle procedure 
di accreditamento delle sedi operative per la formazione professionale e che con tale atto la Giunta 
Regionale ha dato mandato alla Direzione Regionale Istruzione , Formazione e Lavoro - Settore 
Standard Formativi e Orientamento Professionale di approvare, con propria Determinazione 
Dirigenziale, i Manuali Operativi Sinottici per l’offerta sussidiaria leFP – “Macrotipologia D- 
Offerta Sussidiaria IeFP”; 
 
che con la Determinazione Dirigenziale n. 40 del 6 febbraio 2020 sono stati approvati i Manuali 
Operativi Sinottici per l’offerta sussidiaria ai sensi della D.G.R. 4-390 del 18 Ottobre 2019 
“Disposizioni sulle procedure di accreditamento delle sedi operative per la formazione 
professionale finalizzata all’offerta sussidiaria IeFP – “Macrotipologia D – Offerta Sussidiaria 



 

IeFP” – integrazioni alla D.G.R. 29-3181 del 19 giugno 2006” e sono inoltre state disciplinate 
modalità e scadenze per l’inoltro della specifica domanda di accreditamento per la “Macrotipologia 
D – Offerta sussidiaria IeFP” da parte delle Istituzioni Scolastiche interessate, nonché la durata 
delle relative verifiche di accreditamento. 
 
RILEVATO 
 
che la Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP è destinata alle Istituzioni Scolastiche di 
Istruzione Professionale (pubbliche o parificate) per l’attivazione e la realizzazione, in via 
sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale, per il rilascio della qualifica e del 
diploma professionale ed interventi integrativi, finalizzati al rilascio della qualifica e dei diplomi 
professionali, a seguito di maturazione dei crediti; 
 
che il Settore Standard Formativi e Orientamento Professionale, in ottemperanza a quanto disposto 
dalla D.G.R. 4-390 del 18 Ottobre 2019, ha approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 40 del 
6 febbraio 2020 i testi dei Manuali Operativi Sinottici: una versione completa con le evidenze 
richieste per accreditarsi a tale nuova Macrotipologia, destinata alle Istituzioni Scolastiche di I.P. 
sprovviste dell’accreditamento ed una versione semplificata per le Istituzioni Scolastiche di I.P. già 
accreditate per la Macrotipologia B (Formazione Superiore); 
 
che il Settore Standard Formativi e Orientamento Professionale, in ottemperanza a quanto disposto 
dalla sopraccitata Determinazione Dirigenziale ha gestito, a partire dal mese di giugno 2020, 
l’istruttoria relativa ai procedimenti connessi a tale nuovo accreditamento dedicato alla 
Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP e destinato alle Istituzioni Scolastiche di Istruzione 
Professionale (pubbliche o parificate); 
 
OSSERVATO 
 
che, non essendo stato possibile, da parte del Settore Standard Formativi e Orientamento 
Professionale mettere in atto una fase applicativa sperimentale dei Manuali Operativi Sinottici 
relativi alla Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP per le tempistiche ridotte, essendo già stati 
avviati i percorsi dell’Offerta Sussidiaria IeFP interessati da tale nuova procedura di accreditamento 
al momento dell’approvazione dei relativi atti, si prevedeva, oltre al supporto delle predette 
Istituzioni Scolastiche di I.P. nell’iter di accreditamento, anche l’acquisizione di ulteriori successivi 
suggerimenti ed osservazioni, finalizzati a migliorare ed integrare, laddove si reputasse necessario, 
tale nuova procedura di accreditamento; 
 
RITENUTO 
 
di integrare la procedura di accreditamento per la Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP con 
specifico riferimento alla conduzione delle verifiche, in virtù dell’acquisizione di suggerimenti ed 
osservazioni, maturati durante il periodo di attuazione della nuova procedura di accreditamento 
delle Istituzioni Scolastiche di I.P., afferente alla Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP ; 
 
di accogliere, in particolare, le osservazioni pervenute dall’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte relativamente alle difficoltà delle Istituzioni Scolastiche di I.P. di sostenere i costi relativi 
ai compensi dei valutatori esterni incaricati della conduzione delle verifiche di accreditamento delle 
sedi per la Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP; 
 
di valutare, pertanto, la fattibilità in via sperimentale, dopo un’attenta disamina di sostenibilità 
organizzativa interna, dei controlli afferenti all’accreditamento per la Macrotipologia D – offerta 



 

sussidiaria IeFP, da parte di valutatori interni (funzionari regionali) e, quindi, senza oneri a carico 
delle Istituzioni Scolastiche di I.P. valutate; 
 
che tale conduzione interna delle attività di controllo, consenta una più agevole individuazione di 
elementi conoscitivi di dettaglio, relativamente alle difficoltà riscontrate dalle Istituzioni 
Scolastiche di I.P. nel recepire ed adattarsi alle specifiche regole procedurali e didattiche afferenti 
all’Offerta sussidiaria IeFP, in un’ottica di rafforzamento di tali attività e nell’interesse dei discenti 
coinvolti;  
 
di avviare tale attività sperimentale di controllo effettuata dai valutatori interni (funzionari 
regionali) per le Istituzioni Scolastiche di I.P., la cui sorveglianza periodica annuale 
dell’accreditamento per la Macrotipologia D – Offerta Sussidiaria IeFP scadrà a partire dal 1 
gennaio 2022, o per quelle che inoltreranno nuova domanda di accreditamento ed effettueranno la 
verifica a partire dalla stessa data; 
 
che tale periodo sperimentale abbia una durata di due anni a partire dal 1 gennaio 2022 ; 
 
che la relativa attività di controllo effettuata dai valutatori interni (funzionari regionali) venga svolta 
in applicazione delle regole vigenti ed in continuità con quella svolta dai valutatori esterni; 
 
che il Settore Standard Formativi ed Orientamento Professionale, tramite il proprio ufficio preposto 
ai controlli afferenti all’accreditamento per la Macrotipologia D – offerta sussidiaria IeFP, in 
un’ottica di economicità, razionalizzazione e qualità, possa stabilire, nel rispetto della normativa 
regionale vigente, modalità di pianificazione, calendarizzazione ed esecuzione delle verifiche che 
tengano conto di specifiche esigenze organizzative interne che dovessero anche sopravvenire 
durante tale periodo di sperimentazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli art. 4 e 16 del D. Lgs.165/2001 

• vista la L. R. 63/1995 

• vista la L. R. 23/2008 

• vista la D.G.R. 4-390 del 18 ottobre 2019 
 

DETERMINA  
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
di integrare la procedura di accreditamento per la Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP con 
specifico riferimento alla conduzione delle verifiche, in virtù dell’acquisizione di suggerimenti ed 
osservazioni, maturati durante il periodo di attuazione della nuova procedura di accreditamento 
delle Istituzioni Scolastiche di I.P., afferente alla Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP ; 
 
di accogliere, in particolare, le osservazioni pervenute dall’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte relativamente alle difficoltà delle Istituzioni Scolastiche di I.P. di sostenere i costi relativi 



 

ai compensi dei valutatori esterni incaricati della conduzione delle verifiche di accreditamento delle 
sedi per la Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP; 
 
di stabilire la fattibilità in via sperimentale, dopo un’attenta disamina di sostenibilità organizzativa 
interna, dei controlli afferenti all’accreditamento per la Macrotipologia D – offerta sussidiaria IeFP, 
da parte di valutatori interni (funzionari regionali) e, quindi, senza oneri a carico delle Istituzioni 
Scolastiche di I.P. valutate; 
 
di stabilire di avviare tale attività sperimentale di controllo effettuata dai valutatori interni 
(funzionari regionali) per le Istituzioni Scolastiche di I.P., la cui sorveglianza periodica annuale 
dell’accreditamento per la Macrotipologia D – Offerta Sussidiaria IeFP scadrà a partire dal 1 
gennaio 2022, o per quelle che inoltreranno nuova domanda di accreditamento ed effettueranno la 
verifica a partire dalla stessa data; 
 
di stabilire che tale periodo sperimentale abbia una durata di due anni a partire dal 1 gennaio 2022 ; 
 
di stabilire che la relativa attività di controllo effettuata dai valutatori interni (funzionari regionali) 
venga svolta in applicazione delle regole vigenti ed in continuità con quella svolta dai valutatori 
esterni; 
 
di stabilire che il Settore Standard Formativi ed Orientamento Professionale, tramite il proprio 
ufficio preposto ai controlli afferenti all’accreditamento per la Macrotipologia D – offerta 
sussidiaria IeFP, in un’ottica di economicità, razionalizzazione e qualità, possa definire, nel rispetto 
della normativa regionale vigente, modalità di pianificazione, calendarizzazione ed esecuzione delle 
verifiche che tengano conto di specifiche esigenze organizzative interne che dovessero anche 
sopravvenire durante tale periodo di sperimentazione; 
 
di stabilire inoltre che al termine della durata della sperimentazione, sulla base degli esiti delle 
valutazioni effettuate dal Settore Standard Formativi ed Orientamento Professionale in termini di 
sostenibilità ed efficacia, la conduzione dei controlli afferenti all’accreditamento per la 
Macrotipologia D – offerta sussidiaria IeFP da parte di valutatori interni (funzionari regionali) 
diventi la modalità ordinaria di verifica. 
 
Avverso la presente determinazione e' ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla 
notifica del provvedimento ai sensi dell'art. 36 R.D.1054/1924 e dell'art.19 L. 1034/ 1971 e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento ai 
sensi dell'art. 9 DPR 1199/1971. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504B - Standard formativi e orientamento 
professionale) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
 


